De equali pulsu.

Firinus & oppositi: fugiēs comereia motus:
Permanet equalis: seruato iure tenoris.

Firinus & oppositi. Postq; exequunt⁹ ēst de octo generib⁹ p̄ncipalib⁹: agit de accidētalib⁹ decimo & nono. s. q̄ sunt ad nera p̄ncipalib⁹ & adiūcta. s. de equali in equali. ordinato inordinato. Equalis ē cu ins percussio equalis est & v̄niformis tēno

ris in digitor̄ extremitatibus. ut si tuag hys. velox. frequens. fortis. mollis. plen⁹ in calore in diocris: nulla in quantitate vel qualitate vel tempore motionis vel numero motionis diversitatē recipiens. Equalis dividitur. H̄az quidē est absolute equalis qui equalitatē seruat in oībus differētījs de quo iam dictum est. alius est equalia secundum quid. ut si sit equalis magnitudinis sed modo velox modo tardus sentitur. Itē qui equalis est in paruitate vel debilitate: huiusmodi pulsus equalis est in hoc: sed nō est equalis absolute. Inequalis est quicq; recipit oppositam d̄iam. Inequalis autem alius absolute ut qui est ineq̄ualis in oībus generib⁹. aliis in vno gene re. in alio nō. Et scđm illud ineq̄ualis dicitur. Fugiens. i. nullam societatē recipies cuī opposita d̄ia. & talis est absolute equalis: si in bonis perseveret d̄iss. Sz potest equalis esse in malis percussionib⁹ ut in paruitate & debilitate. Et talis nō est equalis simpliciter & absolute: sed equalis si hoc vel scđm quid. vel equalis in malo. Et ppter tales equalitates excludendas apponit firmiss. eo q̄ statuet in paruitate v̄niformis: nō ex firmitate nature: sed ex debilitate pulsus. quicq; igitur firmus est ex nature firmitate & virtutis proueniens: et seruans v̄niformē tēnorē in oībus generib⁹: est equalis simpliciter.

De pulsu ineq̄uali.

Degener instabilis: nee eodez tramite currēns.
Mutat se equalis: dubijs mode ratus habēnis.

Degener. Motiscat ineq̄uale. De gener. i. ab equalitate degenerans per ad missiōē & assūptiōē contrarie d̄ie. Instabilitē: quia nō seruat statum vñus tenoris. Nec eodem tramite currēns. q̄ trāsit per vias diuersas oppositor̄ generis. Mutat. i. modo retardans modo festinans. Itē

procedit titubanter de magno in parvum.
de fortis in debilem. **Moderato.** i. agitato
Dubius habenit. metaphorica est sumpta
ab aliquo qui non bene nuntiit regere et fre
nare equum.

De ordinato et inordinato pulsu.

Distinctis gradibus mutatur
et ordine recto:
Transit in oppositum: qui non
men ab ordine sumit.
Qui privatim ensuetur ab or
dine: leges
Ordinis excedit: preceps est
et sine lege.

Distinctis. Ponit noticia decimi ge
neris quod est ordinatus inordinatus. Et nota
quod omnis equalis est ordinatus. ubi enim est e
qualitas ibi est ordo: sed non convertitur.
Nam ordinatus: alius equalis alius in
equalis. non omnis inequalis inordinatus est
Nam inegalitatis: alius ordinatus; alius in
ordinatus. Omnis inordinatus est inegalitatis
Inequalis ordinatus est quis recipit diuersas
oppositas diuersas generis oppositi: ordinatus
tamen: et quasi gradatus et secundus proportionem vni
formis gradus. quod s. habitudo sequentia
percussionis in sua equalitate conformata ba
binum dini precedet. ut si sint octo pulsus et
continue fortes et non debilis. Itē octo for
tes et non debilis. Et sic ideo tempore pro
cedat habitudo pulsuum. Et licet alijs mul
tis modis variari: dum tamen habitudes mu
tationum respondeant sibi. Potest etiam dici in
equalis ordinatus pulsus: tamen cum cauda
soricina finita. in qua prima percussio mag
na est et fortis. et secunda minor. et tertia tenuis
minor secunda: quanto secunda minor prima. et
sic graduali tramite: et proportionaliter. tenui
dit paulatim in deflectione: quousque non sentia
tur. Similiter si cauda retortuaria a defec
tione regredietur proportionaliter in magni
tudine: ordinatio considerari potest. istas spes
ponimus sub inequali inordinato et sub in
equali ordinato quia licet fiant quodque se
cundis habitudinibus ordinis: raro tamē nec
in ea permanet. sed frequenter fit per co
fusionem et extra ordinatum tumultu inordinati
tiois. inegalitatis inordinatus in oibus gene
ribus predictis inuestitur. ut si duo magni
vnus parvus: et alter medius. aut duo par
ni: vnus medius: alter magnus: cui succedat
parvus. **Distinctis.** secundum ordinates et pro
portiones gradus. Qui nominantur ordinatus.
Qui privatim. denotatur ab ordine secundum
privatum vagus est et sine lege. s. tunc ordi
narius et confusus.

tione regredietur proportionaliter in magni
tudine: ordinatio considerari potest. istas spes
ponimus sub inequali inordinato et sub in
equali ordinato quia licet fiant quodque se
cundis habitudinibus ordinis: raro tamē nec
in ea permanet. sed frequenter fit per co
fusionem et extra ordinatum tumultu inordinati
tiois. inegalitatis inordinatus in oibus gene
ribus predictis inuestitur. ut si duo magni
vnus parvus: et alter medius. aut duo par
ni: vnus medius: alter magnus: cui succedat
parvus. **Distinctis.** secundum ordinates et pro
portiones gradus. Qui nominantur ordinatus.
Qui privatim. denotatur ab ordine secundum
privatum vagus est et sine lege. s. tunc ordi
narius et confusus.

De divisione inegalitatis pulsus et inordinatus.

Spargitur stremum genus
in numero specierum.
Quae sibi mendicent peregrina
vocabula rerum.
Quas collatiui ratio sibi sede
rit vnit.

Spargitur extremum. hic inordinatus divi
dit in suas spes. et easdem enumerat: qui
bus in sequentibus diceat quoniam et ipsorum istabitis tra
ctibus. has vero designas spes: a nosque anima
libus: vel instrumentis: vel alias rex. cum quibus hanc
similitudinem. de autem capriza: a capra. et for
nicas: a formica et sic de alijs. ratione applica
tionis dicetur inferius. **Extremum** genitivus. i.
inordinatus ineqale. **Spargitur.** i. sparsim
et varie distribuitur. In numero spes. i. in
multas spes quod sub certo numero clauduntur
Quae spes mendicantur. i. propter medicitatem et pe
nuria vocabulorum sibi mendicantur. i. medicando
a propria lingua namque latia in verbis est egena
Peregrina animalium vel instrumentorum et alias
rex. non omnibus: sed sibi similius. et bene. Quae res
vniuntur. i. assilient sibi et conservant. **Ratio.** i. propositio
collativa federis. i. collativa similitudinis.

Spasmus. ptisicus. formicans. vermiculosus.
Ramosus: fluitans. martellius. atqz caprinus.
Serrinus. rectus. soricinus.
sive retortus.
Forma.crasis.serus.ctas.gravidatio.somnus.
Et locus. et tempus. labor.esea.
repletio potus.
Causa.genus.. morbi coitus.
turbatio mentis.
Corporiqz sit⁹ variant ydi
omata pulsus.

Spasmus et c. **D**ic enumerat sp̄es i
ordinati inequalis. quorum rationes inse
runt patebunt. **F**ortia distinctis generib⁹
pulsi: et descriptis eorum proprietati-
bus: consequenter breuiter hic agit de cau
sis mutationum pulsus eas enumera-
do. **I**mmutantur itaqz pulsus tripliciter.
a rebus naturalibus. et uō naturalibus. et
contra naturam. sub naturalibus compre
hendit tam res consistentes et regentes. si
cuit complexiones et virtutes. q̄ consisten
tes inseparabiliter coherent illis: velut
figura corporis: distantia maris et feminie:
etas et similia. **F**orma. i. habitudo corpo
ris que dimiditur in tenuitate. crassitez. et
mediocritate. **V**ariant pul. in macilentis
pulsus maiores sunt et fortiores q̄ in cra
ssis et inultu repletis. crassi enim ex nimia op
pressione carnis pulsu habent in morem et
magis debilitē. qz calor et spūs in eis lenies
cunt et pigritant ex nimia carnositate. **S**z
in crassis est pulsus spissior propter debili
tatem virtutis. In macilentis sunt pulsus
aperti. qz arteria exposita est et quasi nuda.
In crassis occulta qz profunda est arteria
et carni intus scata. vnde philaretus. in gra
cilibus multum subjacet taciui pulsus. s.a

perte sentitur iudicio tractus. q̄ est ppter expositione organi. Quidam tamē prae ex potuit hanc subjacētiā pulsus ut dicat pulsum tactui subjacere quando est debilis. q̄ expositiō contraria est constā. in pantegni Est autē perquisitio vtrūq; macies sit naturalis aut nō. Et ita de crassicie. Erassis .i. cōplexio cotracta ex ḡnone variat pulsus. Nam calida cōplexio facit pulsū magnum et fortē et velocē causa atrahendimul tum aerem ad refrigerationē. Si frigidus paruum facit et tardum: causa ueccessitatē parue refrigerationis. humida pulsus facit mollem. secca durum. Et quod ex calida cōplexione fiat pulsus velox: probat ph̄laretus. ita quid est om̄e calidū est velociter mobile. Et om̄e frigidū: tarde mobile. quod de solis aīalibus potest intelligi. Est autē quidam de natura calidū ut piper. an ripigmentū. q̄ nō est mobile. in calido siquidē corde calidus sanguis ex calore ebulliens cito resoluitur in futuū. unde cito complectur motus cordis et arteriar̄. unde fiunt pulsus velociores. Scrus. i. distan- tia iterū masculinū et femininū mutat pulsus. ut eīm ait constantinus in partegni. pulsus maior est in masculo et fortior q̄ in femina. et ponit causam. Masculus cīm calidioris est nature et fortioris et majoris exercitiū. femine pulsus minor et debilior et frequētior. paritas et debilitas sūtit: q̄ fe mine sunt debiliores masculis in virtute: et minoris caliditatis: et minoris exercitiū ad cōparationē masculi. frequētior est pulsus in femina ex debilitate virtutis. ut natura sepe impleat iterando in factitia: qd per magnum pulsus operatur in masculo. ut tantum s. aeris pro vicibus recipitis atra batur ad refrigerandum: quantum unus magnius vice una traberet in mariibus. Nam quanto maior est calor: si virtus sit fortis: tanto maiori velocitate itidiget ut multa acris quantitas in paruo tempore atrahatur ad refrigerationē. Cum autē deficit virtus oportet ut attrahatur spissus. unde fit ut feminis sit spissior: q̄ masculis. licet ex superficie littere in pantegni

probari possit q̄ pulsus femine fit velo-
tio: nō tamē verū est. Nam velocitas fit
ex sortitudine virtutis et vebemētia caloris
sed ibi per velocitatē: frēquentia intelligi-
mus. ut cum dicit philaretus. q̄ frequētia
tu agnitudinē accipiēs facit validū. No-
ta q̄ si cetera particularia sexui coticordet
ut frigida cōplexio. grassicies. quies. sene-
ctus: pulsus debilior est. Si particularia
concurrat cōtraria: erit maior et fortior. sic
etiaz de masculo intellige. vnde oportet
medicū q̄ndo ad egrōtū accedit facere col-
lationē oīum particulariū: et oīa accidētia
discernere. ut nō fallatur in pulsibus iudi-
candis. Etas mutat pulsum. q̄ pueri ve-
lo ciōē habent pulsū ppter calorē refrig-
randū: qui multus est in eis: tēperate tamē
magnitudinis. et pulsus habet frequentia
q̄ virtus nō diū mōpleta: in cōplexione ro-
boris confirmata ad trahendū semel mul-
tu māerē nō sufficit ad calorē naturalē re-
frigerandū. Junenes forte habet pulsū et
magnū. in velocitate tēperatū. q̄ fit ex ca-
liditate ipoz et virtute. Senes paruū et de-
bilem et raruū. ppter frigidā eoz naturā qn-
tum ad etatē. vnde nō est neccesse multuz
aerem trahi ppter refrigeratiōe. Alie eta-
tes hijs a fines habent pulsus vicinantes
iuxta qualitates illaz etatū: quibus affiniō
res videbūtur. q̄ cum in pueris pulsus ve-
lor sit et spissus: tēperatus in magnitudine
et paruitate. Et pulsus in decrepitis mini-
mus et tardissimus et rarissimus et defectissi-
mus. In iuuenib⁹ perficte iuuentis ma-
ximus et fortissimus. in velocitate et tardita-
te tēperatus. constat q̄ pueroz pulsus ang-
mentatur magis. in velocitate et tarditate
minimetur usq; ad iuuenitē deueciatur
et tunc pulsus est magius et fortissimus: et
in velocitate et tarditate tēperatus quousq;
ad mediā etatē pertingatur. Cum vero
senectus subeat paulatim succedit predi-
ctis contraria: donec etas pertingatur de-
crepita: in qua pulsus paruus fit. rarus. et
tardus. Granitatio. i. impregnatio mu-
lierū mutat pulsū. Sed destinū gūdū est
Nam impregnatio aut est in medio: aut

stiprincipio: aut iti cōplemento. In princi-
pio pregiās haber forte et magnū pulsum
et velocē. q̄ calor fectus auget calorē natu-
ralem. arterie eīm secunditie arteriis fetū
sunt conjuncte. Et vtroz arteriis mīfis
sunt copulate. Itē ex trouitate retentiois
mestruoz. augmētatur calor naturalis. q̄
augmētato fiunt pulsus magni et velocios
fortes aut fiunt: q̄ virtus propter modicā
fectus quātitatē nondū paſtū aliquā op-
pressionē: sed in potētia perseverat. vnde
fiunt pulsus magni et fortes usq; ad quar-
tum mensē vel principium quarti. Sed a
quarto ulterius scđm magis et mitus pul-
sus sunt parui et debiles spissi. Eo. q̄ virt⁹
grauiatur ex majorata fetus quātitate. Et
virtus operatiua circa finē deficit. duabus
de causis. prima est ex defectu sanguinis
et spūm. q̄ sanguis ad nutrimentū fectus
est neccessarius. qui quāto plus expēditur
in nutrimento fetus: tāto plus mēbra preg-
nantis ex defectu nutrimenti et subtractio-
ne magis debilitantur. deficit etia ex dilata-
tione matricis maiorem locum occupā-
tis. vnde comprimuntur spiritualia et cor.
Et ita virtus operatiua grauiatur que pul-
sum operatur. spissi sunt ut ait philareetus:
propter duplēm neccessitatem attrahen-
di aeris: propter se: et propter fetus. Un-
de cum instat duplex neccessitas refrigerationis.
tum ex fetu. tum ex matre. tum ex
retento sanguine: et virtus sit defecta: op-
portet ut multo ciens attrahatur. cum se-
mel attrahi nō possit sufficienter ut expos-
cit neccessitas refrigerationis. ideo fiunt
spissi. Somnus. pulsū immutat. sed dif-
ferenter. Nam in principio somni calore
naturali incipiente intus renocari: nōdū
exercente digestionem: pulsuz paruus est
et debilis. tardus: ex desiccatione prece-
dentium vigiliarum. Sed calore iam in-
tus confortato: et cibo iam digesto: et dimi-
fo pēr membra: multiplicato fatiguiue et
augmentatis mēdulis: reparatis spiritu-
bus: fiunt in fine somni: et circa medium:
puls⁹ magni fortes: si velocitate et tarditate
mediocres. ppter digōtiez cibi. Si vero som-

q̄. Senn
Pulsum
mutat.

nus prolongetur ut superfluitatis cibi ex-
pulsio differatur: pulsus fit parvus. debi-
lis. et rarus. et tardus. unde oportet ut post-
quam erit cibis digestus dormiens a sono ex-
citetur ad expellendas superfluitates. scilicet
egressiones. vrinaz. sputa. per propria emul-
toria. Siquis autem excitetur a sono subi-
to ut per vocem siue per qualibet percussio-
nem: siue ventum ab eo exirentem: quia di-
sturbatur natura: fit pulsus quandoque mag-
nus et fortis: quandoque velox et spissus quando-
que tremebundus inordinatus. Quod vero
excitatus quiescat: pulsus in priorem
statum regreditur. Quidam seduci sunt a
superficie verborum philaretii dicentis quod
in sono uno sunt pulsus nisi parvi et debiles
et tardi: non distinguentes tempora somni.
Dicit ei philaretus quod in somno sunt pulsus
minores et leuiores. id est debiliores: natu-
rali calore penetrante ad profundum. Et
ipsi intelligunt quod in somno uaturalis calor
penetrans in profundum in stomacho et e-
pate sit dimensus. Et ideo relinquens spi-
ritualia que non sunt profunda: quia supra
diafragma posita: pulsus parvus sunt in so-
no. secundum istos nutritiuia calefiunt: et spua-
lia infrigidantur. dispositio vero spualium
disponit pulsus: non nutritiuoz. Sed certi
est quod in somno spualia calefiunt. videmus
cum quosdam dormientes: qui non sunt conti-
nenti aerem respirare naribus tantum: nisi
os etiam apertum teneant. et vehementio-
res citram faciunt exsufflationes. quod non fit nisi
magnitudine caloris maiore qualitate ae-
ris attrahet: pro maiori necessitate refrigera-
torum. Est itaque intelligentium potius
secundum priorem doctrinam: ut ipsius soni
dissimilitudinem fiat. Locus. id est regio imutat pul-
sum. unde habitatores in calida regione:
ut in ethiopia: pulsum habent plus velocem
sicut estiuum. habitantes in frigida regio-
ne sicut in anglia: pulsum habent assimila-
tem hyemam. scilicet arum. et tardum. habitantes
temperata loca: ut morantes in recta linea
pulsum habent temperatum mediocrem: ver-
nali equiperantur. regiones inter bas po-
site: secundum eas quibus sunt propinquiores

in pulsu sunt habende. Et quod de re-
gionibus dicitur: de aere similiter intelli-
gatur. regio enim non habet immutare:
nisi gratia aeris. Et de temporibus simili-
ter. Et tempus. ver cum et autem qui sunt
in respectu extremitatum temperata tempora
pulsus faciunt temperatos et mediocres.
alia duo. scilicet hyems et estas faciunt pulsus
excedentes: vel secundum paruitatem: vel secundum
magnitudinem. velocitatem vel tarditatem.
In vere propter temperamentum caloris san-
guinis multiplicatur: et spuis habundantius
generatur et multiplicatur. unde pulsus
magui et fortis: et velocitate et tarditate me-
diocres sunt. Et retentione spiritum prop-
ter frigiditatem precedenter hyemis: qui vir-
tute roborata sunt fortiores. In autem
no licet dicatur temperatum: hoc non videatur
posse contingere. Cum in auptu non corpo-
ra tanquam rarefacta per totam estatam ex calore
dissoluta defecas habeant virtutes. unde cum
apertione pororum iam calor et spuis exalane-
rint: pulsus magni et fortis non possunt esse.
Dicimus quod in autumno ad hunc viget ca-
lor. Et spuis circa cor ex frigiditate autem
retinetur: poris clausis. Unde ex caliditate
vigete et spuis retentione circa cor: pulsus si-
unt magui et fortis. In estate velocius sunt
et festinantes: propter festinam resolutionem san-
guinis infumum et spiritum. sunt velocius: et pro-
pter multam necessitatatem attrahent aeris. et pro-
pter refrigerationem sunt frequentes. In hye-
me sunt rari et tardi. propter causas predictas con-
trarias. propter constrictione cordis: propter frigide-
tatem aeris. et ex constrictione sunt pulsus tardi. et
rari. et parvus. Nota etiam quod licet nutritia
in hyeme sint calidiora. quam venires hye-
me et vere et cetera. spiritualia tamen frigidiora
sunt. quam aer et frigidus libere ad cor et pul-
monem respiratus: non penetrans ad nu-
tritiva: propter interpositionem diafrag-
matis: sola spiritualia disponit. secundum
habitacionem vero spiritualium pulsus
habent dispositionem. circa nutritiva re-
tinetur calor propter constrictione poro-
rum. unde poris constrictis: fumose et va-
porose superfluitates: cum non possint

exalari restinetur in corpore. Et ideo calidiora sunt. In estate propter causas contrarias fit contraria dispositio squalidum et nutritiuorum: et pulsuum Labor. i. exercitium corporis: mutat pulsuum. Ex temperato exercicio: quoniam noctua corporis superfluitas dissoluuntur: et membra confortantur: et naturalis calor augmentatur: sunt pulsus magni veloces et fortes: in raritate et frequentia mediocres. in exercicio exente nimis temperatus quoniam dolor et fatigatio membra inuadunt sunt pulsus parvus: debiles: tardi et rari. quod iam virtus deficit et calor naturalis iaz minuitur. Ex multo exercicio desiccatur humor: unde pulsus duri redditur. Nota quod distemperata exercicia in sui principio faciunt pulsus magnos et fortes: sed in processu et fine faciunt paruos et debiles. tardos et rados. et duros. locis. et tenuis. et exercitium. Et alia quod in hoc versu continetur: adres non naturales sunt referenda. Esca. i. cibus mutat pulsum quantitate et qualitate. quantum: quod si multus sit facit pulsus in principio inordinatum: propter agrauationem virtutis: oppressa digestione: licet postmodum confortata digestione: excitato calore: fit pulsus magnus et fortis: cibo per membra digeri in cipiente: et membris ex nutrimento confortatis. quando cibis bene digeritur virtus confortatur. calor excitatur. pulsus magnificatur et velox efficitur. cibus partus cito digerendus et ad membra dispergendus facit pulsus minus fortem: minorem: inter molliciem et duricem mediocrem. Qualitate cibus variat pulsum. quia si fuerit calidus facit pulsum velocem spissum. si frigidus conformatum. humidus molles. siccus durum. Et potes continentare qualitates et pulsus diuisas. Repletio. i. dulcis aquae balneum calidum. quod alio nomine repleto censetur. quod dupliciter replet. Ex aere temperato qui interior replet. Et ex aqua calida. balneum dulcis aquae moderate calidum temperato modo usitatum facit pulsus magnus et veloce. forte. mollem. spissum. Nam virtutes augmentant: propter dissolutionem humiditatem superficiam. et calefaciens corpora: pulsum facit.

velocem. spissum. et molle. facit propter habitationem. diurnum vero balneum facit pulsum minorem et debilorem magis quam prius: permanentibus velocitate et spissitudine. quod sive virtus defectione: et dissolutione humiditatis corporis et augmento sunt calor. sed in mollicie et duricie manus medocris. Si autem in balneco tantum quis morem quod virtus dissoluntur et calor minuantur: fit pulsus parvus. debilis. tardus sicut in tenuis exercitantibus. Balneum autem aque frigide moderatum secundum usum in crasso corpore inueni facit pulsus magnum. fortis. velocem. quia calor naturalis coadunatur intus. et virtutem confortat. sed si tantum moretur quanto ad calor naturalis deficiat vel fugiat: facit pulsus parvum. tardum. rarum. quia virtus suffocatur. sed in macro et tenui facit pulsus defectum et tardum. Nam in tali corpore frigiditas non habet resistantiam unde cito ad interiora penetrans: calorem cito intercipit et extinguit et virtutem minuit. unde fit pulsus debilis tardus. et rarus. et fit durus: quia arterie nimia frigiditate constipantur. et ex diurna mora in tali corpore: facit pulsus defectissimum. durum. rarum: frigiditate membrorum principalia percussione: et calore interiore sufficiente. Potus. immutat pulsus quantitate et qualitate eius. prout sunt differentes species potuum: sicut de cibo dictum est. nisi quod cibus magis nutrit et confortat. Causa morbi. etiam mutant pulsum. que licet ab auctoribus varie et multipliciter distinguuntur. Ita duo tamem membra possumus generaliter partiri. causa enim morbi alia extra naturamque est dissoluens et dissipans naturam. Alia aggrauans et constringens. Causa dissipans et dissolventis virtutem est oblatio cibi nutritivi. pessimitas quoque morbi: anime accidentia. marimi dolores. excessus inanitionis. Causa grauans et constringens est nimia humorum multitudo. apostema calidum. et frigidum. et similia. prius de dissoluentibus videamus. Causae dissolventes faciunt pulsum parvum debi-

tem, spissum, velocem. Et quanto plus intenduntur cause dissoluentes et prolongantur: tanto plus in debilitate et defectione amplius intenduntur: et formicans et vermiculosus efficitur, qui inter alios est defecissimus et minimus: et spississimus. Cum subito etiam dissoluitur virtus sicut in nimio fluxu sanguis de vena aut de arteria, aut de fluxu sanguinis ex vulnera vel ex solatione ventris, quod cum sit eadis subito virtus: et resoluitur spes, sicut in suco viademus, hic est pulsus qui ex defectione sit virtutis. Et nota quod vermiculosus neccesario precedit formiculosum, pessimitas morbi usum et consuetudini facit formiculosum. De accidentibus a se licet sint de causis dissolutis et dissipatis virtutem: in fine huius capituli dicemus. Dolor si in aliquo membro principali fuerit pulsus facit pessimum, ut in epate vel si in aco, qui si sit maximus in uno principali sicut in manu vel pede facit pulsus pessimum: sicut mediocris in principali, dolor quicunque siue in principali siue in non principali principio facit pulsus forte velox spissus: quod natura dolori remittitur ut dolor expellat cum qua virtus vitalis et calor mouetur naturalis. Sed si dolor perinaserit et virtus evanuerit: pulsus fit debilis: parvus: velox: spissus: inordinatus. Inordinatio fit quod dolor interdum crescit: interdum minuitur. Cause grauitates et costringentes sunt ex humoribus habundantibus nimis qui si in uno membro habundaverint: facient morbum secundum naturam humorum et effectum membrorum, unde morbi nascentes ex plenitudine plures sunt: quod qui nascuntur ex iactione, pulsus unius ex virtute aggrauatus in morbis: est pulsus parvus debilis ex defectu virtutis pregrauatione humoris plenus: propter habundantiam, spissus: propter necessitate refrigerij, inordinatus: quod virtus victa ab humoribus: sicut ignis ex lignis appositis oppressus: aliquando sepelliatur: aliquando emergere remittitur. Quando virtus granata est multa: neccesse est diversitate faciat, aut in magnitudine: aut in velocitate: vel in virtute: vel in duabus: vel pluribus: vel in paucioribus. Cum autem vir-

tus equipparet humoribus: fit pulsus equalis diversitatis, qui magnos equat minoribus. Si virtus vincatur ab humoribus parvi et defecti sunt: et plures tales continuatur et fortes, si e contrario: e contrario. Aliquantum virtus ex quibusdam invenientis mouetur subito: et repete ferit digitos cum pulsus qui escit, quod percussio superflua videtur, quod cum natura quiescat: superfluo est aliquod invenientum: unde mouetur in vista: ut ab illo invenientio se descendat, aliquando deficit virtus in tempore motu: unde quisque est necesse. Et propter hoc inter duas siue tres una percussio unius pulsus appareret particularis evenientes ex plenitudine, ex plenitude est sicut pulsus ex sanguine per totum corpus se diffundente, qui est magnus, velox, plenus, iter durum et molle mediocris, causa patet per se qui vero fit ex colera fit velox, spissus, calidissimus, durus, inordinatus ex impetu colere. Similiter de fleumatico et colera nigra post prosequi secundum qualitates suas et variantur pulsus et intenduntur: si humores putreficiunt et intenduntur: et secundum habundantiam humorum: maior pulsus facit et inordinatio, prout ergo morbus fuerit de diversis humoribus et in diversis membris fundatur: et pulsus diversificatur. Dicitur est de variatione pulsis propter causas morborum in sequentibus suo loco dicemus de mutatione pulsis propter genera morborum. Coitus, moderatus si conuenienter et ex intercalulis secundum cursus suos particularium fiat: pulsus facit velocem magnum forte, post ramen parvum debile facit. Turbatio in certis, i. passio ase, sicut leticia, ira, et cetera, Ira pulsus facit velocem spissum, propter calorē subito exteris prorupte ex nimio desiderio vindicandi, et fit tuperatus in mollicie et duricie, leticia facit pulsus magnus et incoercibilis inter fortes et debiles, inter tardum et velocem, quia propter calorem temperatum non est necessaria multa refrigeratio. Leticia facit pulsus parvum, debilem, rarum, quia a calor paulatim interioris reducitur, que si multum moretur facit pulsus vermiculosum, deinde formiculosum.

Corporeq; situs. positiones corporis et modi sacerdoti: ut alius, iaceat supra latu si nistrū: et cōprimat brachii sinistrū. Et cō pressione brachij ad locū constrictū cōtrabitur sanguis. vnde pulsus occultus et quā si defectus apparet. vnde si aliquis improuidus talis cōpressiois: tangat huiusmodi pulsū falli potest: morti patientē a diuidēcans. oportet ergo medicū pulsū in alio brachio discernere. sed si sentiat ipsum sorte sciat aliū pulsū fuisse inmutatum ex vicopremissis. Siū asit: potest desperare. Hec oīa variat pulsū. i. modo vario sicut diuum est cōmutant. Ydiomata. i. differētias pulsū. ab ydos q; est forma. Omnis nāq; dis ferentia ex forma consurgit.

In cipit secunda particula de significationib; p. generum pulsuum.

Ardua propositi pars est ex hausta laboris.

Altera nūne superest: cuius distinetio certis.

Prescriptas species studet informare figuris.

Eresequita prima parte sui operis i. qua egit p̄nicipaliter de decē generibus pulsū scđm proprias diffinitioēs eaz: et diffinitiūas assignatioēs: aggredit seclidā partē: in qua intendit tractare de significationib; generū. Sed anteq; incipit distinguere significationes generū: quēdā premittit capitula necessaria ad intelligentiā precedētiū et subsequentiū: sicut fecit in p̄ma parte. In primis visitur trāstū in quo dicta dicēdis continuat. Ardua. i. difficilis. Pars propositi. i. laboriosi operis q; propositumq; de doctrina pulsū. Et hausta. i. cōplete et thādata ercquitioni. Altera nūc. i. porti tio. Superest. i. tractāda restat. Quins. s. partitiois. Distinctio. i. distinctiois facte. Exsequitio. Studet. i. studiose intēdit et ape-

Tit huius partitiois intentione ē qd studet ostendit. Informare prescriptas sp̄cs. i. pre dicta decē genera pulsū et eoz sp̄cs. Cer pis. i. manifestis. Figuris. i. signioribus.

In quib; arterijs eōside rānd; est pulsus.

Pulsū in arterijs discerni debet honestis.

Expositis. longis. rectis. cor diq; propinq;

Vnde sinistra manus cum sit contermina eordi:

Iuditio pulsū cognitor esse probatur.

Est ibi certa sīdes veri constātia motus.

Pulsus veridicus: nature ver nūla fidus.

Pulsus in arterijs ē. Hic docet au tor in quib; arterijs pulsus debet considerari. Cum cīm sit cōsiderādus in arterijs: nō tamē in ossib; sed tantū in arterijs si nistrū brachij. que ad innescigādos pulsū et explorādas cordis habindines speciali ter sunt destinate. Arteriaz alie cīm in seriores ut in longitudine dorsi. alie profunda te in carne sicut in coris. alie ossib; aperte. alie a corde nimis remote: ut in plantis pedum et calcaneis. alie sūt nimis breves: ut in flūmo nasi. alie tortuose: ut in temporib; et aurib; alie in decētes: velut pūndib; da: matime in multib; alie q; nō partēcipant ullaz dñiaz precedentib; tamē equi uoce sunt et etiā ambigue. sicut arterie dertri brachij. prime reprobātur propter pos terioritatē: qz motus caloris riget plus in anteriori parte cordis q; posteriori. Secū de propter oppressionē et carnis: qz nō sunt expositae sed suppositae et carni inuisitate. Alie propter ossib; suppōnem. vnde motus.

arteriaruz ad ossium superficie reditidare non potest: ideoqz insensibilis et occultus latet, alie propter nimias remotioez a corde qz motus cordis citiqz languet et deficit in re motis qz in propinquis et ex processu tante peregrinatioz letitescit. vis enim morificacionis citius situadit partes extremas qz propinquas. sicut enim calor ignis citius ab actioe obstruif i extremis angulis dom9 qz circa partes camino vicina sita in catoe vitali arbitrandu est. Quis propter nimiam breuitatem: qz no possunt recipere ap positionez quatuor digitoruz. Et sic impec ditur in talibus arteriis cognitio magnitudinis et fortitudinis qz sunt precipue pulsus differetie. et no cognoscet in talibus vtrum sit pulsus longus vel curtus. Eredit tamen vulgus qz propter talem pulsu qui est in summo nasi certificetur mortis vel vite iudicium. Et si non sentiat ibi puls9 morti adiudicant. si econtrario: non desperant. Serte et si quandoqz tanguntur: tñ ppkt or tuositate vitatur. qz quattuo: digitos ex directo non possunt recipere. Septime propter turpitudinez pudendorum. Et qz esset indecens discooperire pudenda. Et maxime mulieriz. Octauie et si convenienter inuestigari possunt: qz tamen non sunt a deo fideles et verdice propt caloris epatis super positioem non a deo frequentatur: ppkt fallaciaz equiuocationis sibi implicita sicut patet in littera. Sed sinistri perligatur: qz longe recte expositae decurrentes cordi vicine sunt fideles: honestis ad differentiaz earum qz indecetes sunt. Expositis. i. nudis et apertis ad differentiaz earum qz sunt carnis et ossibus coopt. longis: ad differentiaz tortuoso sarum. Cordiqz propinquis: propter infides et a corde distantes et decipiotes ex falsa opinione. Et hoc totum habent arterie sinistri brachij. vnde dico qz in talibus consideranduz est quales sunt predicte. vnde id est propter hanc causaz considerari debet in arteriis sinistri brachij. et hec est sinistra id est arterie sinistri brachij. Et osidit causa est ibi id est in illis arteriis. certa fides id-

est certuz et fidele iudicium de habitus ne cordis propter propinquitatem. Et quia ex calore epatis nulluz afferreis pindicuz.

Qz i brachio dextro puls9
non debet considerari.

Tertera pars quia seruidio:
quia plenius illam.

vivieus vapor irradiat. cor
disqz lueerna.

liberioris recipit vbi puri sanguinis aueto.

Regnat epar: teneri blandus p
suasor amoris.

Incentiva mali qua seruet fel
lea bilis.

Equinoeac pulsuni tanto con
fusa calore.

Implicat errores exani adul
terat arsis.

Tertera pars. in hoc capitulo assignat causam quare in brachio dextro pulsus no
sit considerandus. Et assignat causaz. multipler dominium caloris e enim in dextra tra parte corporis calor dominantior tum pp
ter repar in dextra parte locatus qz est membrum calidum et virtutis nutritive funda
mentaz. tum propter cibis felis in ea par
te mansionem. vnde omnisire estuatio p
cedit. tum propter cordis in eam partem
exsufflationem. qz licet suum habeat dominium in sinistra parte insufflat tamen spiritum et fumiz et calorem vitalē in dextrā partem. seruidio: id est in caloris predomi
nione dominatio. quod habet perpendiculariter
formidie: ex mobilitate: ex extrenitate de
fensionis. in defendendo ei corp9 sinistra tamqz seruulis pretendit scutuz: dextra tan
qz formis et militans: ad feriendum gladiuz
erigit enaginatus. Et quare dixerit qz pars dextra sit seruidio per explanationez par
tinim probat cum subditur. qz plenius. sic
dominatio caloris in dextra parte pretuit.

f.j.

tit causam ex vitalis spūs ex sufflatione in dextrā partē. ymificus. i. calor vitalis a cor de procedēs. irradiat. i. accendit et illumi nat tam h̄ radius a sole prorrūpens et procedens. vberius recipit id est perfectus recipit cordis lucernā propter exsufflationē eius in dextram partē. vbi sanguis aponit aliam causaz q̄ trahit expositiōē epis quare sit calidior. auctor. i. fabricator et genitor. in epate cī sanguis vniuersus generatur. blandus per sua sorteueri amoris. q̄ ex iecore propter tēperatiōē sanguis unde mēbra resicuntur. lascinuit et iocundā tur amoris ille cebra suggestus. Incentiua assignat tertiam causam quare dextera pars preferatur i calore q̄ sumitur a cisti sellis. q̄ cum sit domicilium colore et habitatio ire: in dextera parte est cōstituta. fellea. id est cisti sellis q̄ ire amaritudinez et rancorem continet. equiuocatur. i. ambiguuz et suspectuz efficit pul. tangentia in dextro brachio. vtruz sit talis pulsus ex cordis capatis. et id eo quia equiuocat. implicat errores. i. fallaciam et delusionez. adulterat. id est propter deceptionez adulterius et infame reddit iudiciuz huius artis.

Quomodo tāgēs pulsuz debet tenere manum.

Leua manus medie i leuam lenet et regnat egri.
Sustentatiōē opem pars inbecilla requirit.
Que si se regeret modiceo con-
cusa tremore:
falleret artificem: fieret examis error.

Hic instruit medicuz qualē debeat tenere manus egri. Est equidez in manus leua et ḡri sinistra manus medici sustentāda. Et assūgnat rationē quare. fieret examis error. q̄ cum talis tremor in sano corpore q̄qz fiat ex carentia regimēti. Et ex defectu substē-

tationis proprie debilitatez neruoz: crederet medicus non attēdens causaz; tremore illuz accidere ex defectu spūum et instantia mortificatiōis. Et ita seductus patiētē ad iudicare morti. Sz si substētato brachio tremor sentias: certuz ē quod vcl ē corp9 pa- linicuz et nerui multū sunt debilitati vel opilans vcl agrauant: Et spūs intercepti vcl defecti. q̄ est in febre accuta ipsa perseverante et natura debili eridente: signuz mortale. ut ḡ medicus nō incurrat fallaciaz in tāgē do pulsuz: egrī semper brachinuz substēret.

Sed caue ne digitos in pun-
gnū comprimiat eger.

Aut nimis extendat: lateris ne
molle laeertus.

Cōpress9 fuerit. moderati see-
matis ordo.
assit. et ambiguuz tollat inode-
ratio motuz.

Sed cane. bic instruit medicuz. Nec dū aliam cautelam. q̄ debet considerare me-
dicus quando pulsū tangit ne eger tene-
at digitos contractos et complicatos in pī-
no vel extensos in palma. Sz videat ne vī-
laneris vel arterijs inferatur violentia; vel
extensionis vel compressionis. quando et
lato et simplici modo tenetur nerui et arte-
rie spiritus liberius suaz celebrant discursi-
onem per constitutatē eorum. lateris.
bic ponit aliam cautelaz que vertitur circa
positionem iacendi. Lauendum ē ne pati-
ens super latus facuerit et brachinuz compres-
serit. Nam si medicus ē in prouidus. Et
brachio compresso pulsuz tetigerit cum ip-
si sentire non possit: ad iudicabit ipsū mor-
ti: cum forte sanus sit vel modicum egro-
tet. ideo medicy si pulsū nō sentiat debet
interrogare vtrum eger supra sinistrū lat9
facuerit. q̄ si est: debet tangere dextruz bra-
chium: quia cum membro compresso non
sentitur pulsus. ratio est hec per attractio-
nem sanguinis ad locum compressum. sic
cum manus alienius laqueo vel fine con-

Stringitur illico sanguis ex dolore vehemētior. Et irritatior est rabitur in multa quātūtate. unde motus spūz ex tāta sa tiguis pportione suffocat et pulsus non sentitur. Ideo etiam fiunt dormitatiōes in pedibus et insensibilitates ex vebemētia compressionis. Et iō ne propter cōpressionē impediat in dīciuz. assit ordo. consideratiōes de mode rato et ordinato. Scemate. i. positiōe mēbrom. Est āt ordinata positio membroz si eger iaceat supra dextruz latus frequētiq qñoz super sinistrum ad recreationez dextri; nullam faciendo cōpressionez brachiz. et moderatio. i. moderata positio. tollat am biguum. i. fallaciam et ambiguitatē remoueat: q se ingerit ex debili et occulta mo nione in mēbro compresso.

Quā manu d̄bet tāgi puls?
Dextra manus quoniam sensus inagine pollet.
et sibi viuidior datur experien tia tactus.

Applieet arterie digitos. mag nifesta notentur.

Appositis digitis leuiter abs condita pressis.
nec prius absistat: donec centesima fiat.

motio. qui numerus nature ser uit: et huius.

iudicio numeri claret sentētia veri.

Dextra manus. hic ostēdit auctor qua manu medicus dēt tangere pulsuz. Et dicit q̄ dextra. q̄ i ea propter multiplicis caloris dominiuз sicut est prius dictuz. vividas et sensibilitatis experientia dñatur. ap plicet arterie digitos. i. ventriculos quat tuor digitoz super longitudinez arterie ut tali appositiōe possit pulsum inuestigare. s. longitudinez latitudinē. altitudinē. manif esca. hic ponit cautelā quādāg in corpore.

maestēto vbi ē exposita et manifesta arteria nec carni inviscata: debet pulsus leuis tāgi et superficialiter q̄ tāmida ē arteria nec e get cōpressiōe. In crasso corpore et inlīm carnoso q̄ multitudine carnis opp̄ssa ē arte ria. Et profundis partibus stricata dēt pulsus tāgi cum cōpressiōe digitorz. alī ē si nō sentiret. ita in forti et debili faciendū. Dc bilit̄ ci pulsus nō ē primēdus nec prius ab sīstat. hic ponit auctor aliud docūmentuz. q̄ medicus discretior pulsū et positionem dī gitoz sup arterijs dēbet cōtinarc usq̄ ad centessimam percussiōem. Infra ē hunc numerū oī pulsus et differētias et diversita tes poterit perpēdere vtrum īciduus vel deciduus. vel ordinatus vel inordinatus. q̄ lis inordinatus. Et sic de alijs. Centena rius ē precipiū limes numeroz multis pfectiōis ministerio secundus et grauidus ē. Et innaturalib⁹ etiā. Et in theologicis deoqz alijs preeligitur.

Se significatiōibus ma gni pulsus sedim naturaz.

Magnus qui numeris natu re se moderat.

Quem nec causa inali: nec vis s̄inthomatis vrget.

Prodigus īstabilis aurē cupi dus popularis.

Ardua mollitur animi secreta ruelat.

Huic comes adiūcta ē virtus īmersa caloris.

Copia spūum spēs aeomoda membra.

Ad dilatandū procluīs et apta moueri.

Magnus. si bac secunda partitiōe p̄missis quibusdam capillis utilibus intel ligentie pulsus doctrine multū necessarijs. hic aggreditur p̄posituz principale inci

plendo tractuz de significatiōib⁹ pulsū
uz. incipit ḡ a pmo genere. qđ f̄ trinaz di-
numeratioem attendit. s. de significationi
bus magni pulsus. pmo oūdit significatiō
es magni s̄ naturā p̄ magni p̄ter naturā
Magnus s̄ naturā significat fortitudinez
z habitudinā spūs impellētis arteriā. z nū
tiplex dñin⁹ caloris naturalis. z molliciem
etia organi et esus obedīctiam. z capie de di-
latiōis. vnde oīs pulsus magnus naturalis
mollis ē. vel temperatus in mollicie z duri-
cie. significat pdigalitatez. qz motus calo-
ris a centro ad circūferētias ē. z oīa disp̄git
vnde mores animi cōformatur motu calo-
ris in reruz displōde. Significat etia insta-
bilitatez z leuitatē metis. Nam om̄e cali-
dum ē velociter mobile. anre popularis. i.
sanis glorie captatiōez. Nam calor in al-
tum redit z in calo corde naturali sanguis
ebullit. spūs estuat. vnde s̄ motū caloris et
habitudinē cordis. et motiōem spūum et
qualitatez cōplexiōis; a conforta et suas
trahit affectiōes. vnde de altis z gloriois
z magnificis rebus cogitat. Et laudez ē
de magnis rebus sanorabilis aplectis. Et
ex ea dem causa significat multa spez et ma-
niacaz confidentia difficiliuz et inerequi-
bilii opuz aggressiōez; z secretoz propala-
tionē. Et hoc maxime in corde brenis
statue in quo propter pp̄nquitatis cordis
et cerebri rōnem festiuus est recurs⁹ spūn⁹

De significationibus ma-
gni pulsus preter naturam.

Qui naturales peregrinus ab
ordine leges:

Transuolat: z magni sibi pulsus
nomen adoptat.

Lōcitat hunc praucqz mouet
conceptio causē.

Spūnum scruoz vis synthonia-
tica febris.

Aut labor aut coit⁹ vchemēs
aut impetus ire.

Qui naturales. Subsumit de signifi-
cationib⁹ magni pulsus p̄ter naturam. q̄ si-
gnificationes sic sunt ppendēde. Si p̄ce
dente pulsū parvo vel magnitudie z p̄mita
te mediocri. In sano corpore fieri incipiat
magnus puls⁹ significat feruidatē z distē
perantiaz febrilis caloris quē potes speci-
ficare per alia accidentia; vel quācūqz mo-
tionez corporis. ut ex nimio labore vel co-
itus cōcussiōe. vel ire impetuositate. ab ordi-
ne. i. lege nature et ē.

De significationibus aper-
ti pulsus.

Ut rata pars cius magno cō-
cordat apertus.

Verata. significatiōez aperto tribuit quaz
magno approprianit. cum apert⁹ pulsus
in magno pulsū tā q̄ eius p̄s cōtinuitur.
Sed bee significatiōes fidelius cōmitti-
tur magnum z integrus. potest ei apert⁹
esse z si non magnus.

De significatiōib⁹ pulsus
longi secundum naturam.

At quem continui producit li-
nea motus.

Conciliat propriuz cui vis ge-
nerata tenorez.

Fertile spūuz regimēt validū
qz calorem.
indicat z valido quē sunt adiū-
cta calorē.

At quē z ē. agit de significatiōibus lon-
gi. Et pmo lōgi s̄ naturā q̄ satis cōcordat
cū significatiōib⁹ magni s̄ magni puls⁹
p̄dicta aecidētia sola natura hēt significare
lōgus significat dñin⁹ caloris z multitudi-
nē spūuz s̄ lōgitudinē arterie porrectoz. si-
gnificat z pdigalitatez z ppagatiōez z alio-
z maxime si coniugant alijs differētis ma-
gni pulsus. Naz si sit lōgus z strictus; vel
lōgus z durus z occultus; vel mediocris in-
teraptuz z occultuz; non significat ita ple-

marie p̄dicta. vnde auto nō ponit nisi si-
gnificationes tantus q̄ sunt longo pulsu in-
separabiles.

De significationibus lōgi pulsus preter naturam.

Nota causa trahit q̄uis alie-
na lacescit.

Lapsuz discrasie notat: excessū
qz caloris.

Nota. i. aliena et accidentalis. trahit. i.
disponit & longitudinem & curitatem. ad prece-
dentes pulsuz: pulsus semper respicēdus
et ad particularia corporis adiuncta. Et
hoc tibi sit generale in oībus sequentibus ut
aplius non repetatur. lacescit. i. commo-
uet & cōmutat. discrasie. i. febris distepe-
rantie vel alterius cōtracte ex coitu. labore
ira. forti vino & similibus.

De significationibus pul- sus fū naturam lati.

Sunt adiuncta satis expressa su-
perficiali.

Qui natura suum dat consistē-
tia motum.

Segnies. mēs flexibilis. cra-
sis humida cord.

Sunt adiuncta. i. lato pulsu naturalis. qd
potest perpēdi si sano existenti & quieto nec
mutato ex aliquo accidente perseverauerit
talis appareat. calorisei latitudo ita proba-
ta naturalis ē. Et ita de alijs differētijs pr-
sualibus & suz moduz intelligēduz ē. Se-
gnies. Et abundati humore. vnde spi-
ritus grauatur. qui qñ clariſſit & agiles nul-
la humiditate oppressi faciunt mētrorū mo-
bilitates & agilitatem et stremitatez operan-
di sed humiditas excedēs naturalis cum fri-
giditate: vel cum remisso calore pigriam
operatur. sed si esset fortis calor eum humi-
ditate nec faceret latuz tm: s̄ longu & aptuz
Et tunē talis latitudo nō desiguarerit pigri-
tiam. s̄ hic concepimus latitudinem cum pul-
sus exeedit in latitudinez & non i alijs. q̄ la-

titudo sit ex habundantia humiditatis: sua
ta medioeritate in alijs qualitatib⁹ mēs fle-
xibilis q̄ cum humiditas sit debilior: inter
passuas ad nutandum habilior: operat in
eōsistētiaz & infidelitatem mētis. vnde mu-
lieres cum sint humide maxime sunt ifide-
les. crassis id est complexio.

De significationibus rari- ac lati pulsus preter naturā

Falsa superficies & synthoma-
tica chimos:

Dissipat. arterias humectat inē-
bra resoluit.

Falsa superficies. i. lat⁹ pulsus p̄ter na-
turam q̄ sit ex s̄excreseēte humiditate san-
guis. et synthomarica. i. q̄ ex grauamine et
oppressione virtutis et ex synthomate & re-
plectione sit latus. chimos. i. significat dis-
solutionez ebimoz & humectationez etre-
mollitionez neruorum & mēbroz & talis d̄
bet esse parvus. debilis. inordinatus. ineq-
uis. ex grauamine virtutis.

De significa tionibus occul-
ti pulsus secunduz naturā
Qui latet occultus nimis in cē-
tro reuolutus.

De generi natura tegit quem s̄
via motu.

Claudit conceptus animij: se-
creta sigillat.
pauperat innati regimen vita-
le caloris.

Organa spūuz signat min⁹ ap-
ta moueri.

Qui latet. postq̄ c̄git de significatiōib⁹
magni pulsus & partuz eius. i. sperti. lon-
gi. lati. agit consequēter de significationi-
bus paruſ & partes suastm. Et primuz de
oeucto qui contrarius ē aperto. talis & na-
turaz significat virtutis imbecillitez: pan-
periem spūum: naturalis caloris debilitate

et duricem organi: Et inobedientia ad dilatandum: Et significat pusillanimitatem et delationem setorum. Et hoc ois occultus naturalis durus est pro majori parte.

De significatiōibus occulti pulsus.

Qui latet enormis genitioz caetero fraterno.

Spus atqz vigor brevis est: animusqz pusillus.

Adergitur in eentruz nee post parat inde regressum.
terdit in eelipsum quod subuertere phisim.

Inuidus et tristis cupidus nigrus coloris.

Molli ex pers fraudis timidus cum corpore parvo.

Qui latet enormis preter normam nature. talis significat extictionem caloris naturalis circa cor defectionem spūuz. imbecillitez membrorum. Et hec q ad sui naturaz ptennia et hijs sequuntur: Et pusillanimitatem. Et a difficolioribz et magnis rebus retractioz animi. Inuidia detractioz timiditez. auaritia. hec ei sunt a frigiditate cordis et debilitate spūuz. pbisim. i. natura

De significatiōibus curti pulsus et naturam.

Qui multilo motu ferit organa sed geniali.

Cotrabita magnis animi molimina rebus.

Inuidus. et timidus. eupidus detraetor. auarus.

frigida quez eordis complexio spūumiqz pauperies: vis membraz ibecilla sequuntur.

Qui multilo. hic agit autor de significatiōibus curti. significat talis pulsus si fiat et naturam debilitatez caloris naturalis circa cor. Et defectionem spūuz et imbecillitez membrorum. Et hec q ad sui naturā pertinētia et hijs sequuntur. i. pusillanimitatez et a difficultibz et magnis rebus retractioem animi inuidia. detractioez. timiditate. auaritiam. hec ei oia et frigiditate cordis: et defectione spūuz nascuntur. Sed geniali. id est naturali. qz no est curtus pulsus preter naturam de quo subiungit.

De significatiōibus curti pulsus preter naturā

Qui rectuz mutilat enormis a poeopa cursum.

Aure vitalis: studet anulare calorem.

Qui rectum. hic agit autor de curto per naturam. dicit itaqz q curtus preter naturam qui continuat curritatem nec regreditur in longitudinem: significat defectionem nature et defectuz spūum et mortificationem. ideo diri qui continuat: nam sit aliquando curtus qui subito in longitudinem regreditur. Et talis fit ex natura afflita se contrahente ut vires suas assūmat: et contra morbum sorti post operenir. quod potest sciri: quia subito in longitudinem esdit sicut videmus in ariete. qui ut fornus percutiat se contractat et vires suas in unum colligit. Enoz misit destractio facta preter naturam. mutilat ideo amputat rectitudinez et cursu prioris longitudinis. ita q in longitudinem de curritate non regreditur. aure ideo est spiritus vitalis. annullare ideo extinguere

De gracili pulsu.

In graeili qui nature priuatus obedit.

Cordis sieea crasis ligatur eonstantia mentis.

Propositiqz tenor: atqz incon-
cussa voluntas.

Ex gracili preter naturam sig-
nificatur.

Corporis ariditas: eōpactio
materiei.

In gracili. Exsequitur de significatio-
ne gracilis. pumo scđm naturaz qui signi-
ficat siccitatem cordis et arteriarū. constan-
tiam mēns et stabilitatem propositi: ratione
siccitanis q̄ est contraria motui. Sed graci-
lis preter naturā qui sic in morbis habet fie-
ri: niemborum ariditez significat et con-
sumptionē: et compactionē materie morbi
et longitudinē morbi quod in egritudine ac-
cuta est pessimum.

De significatiōib⁹ pul-
sus scđm eōbinationē

Linea si fuerit soeiata superfi-
ciei.

Regnat et aereus in vasis mi-
litat humor.

Linea. buclu sqz agit autor de significati-
one pulsū pluriuz qui disponunt secundā
simplicem et singularez quantitatē. Nunc
sgit de illis significantiōibus pulsū m̄ q̄ dis-
ponuntur scđm combinationē pluriū quā-
titatum scđm latitudinē et longitudinē lon-
gi et stricti. curti et lati. curti et stricti. dicit ita
q̄ per has combinationes significantur
excessus et dominatiōe diuersorum humorū.
linea idest longitudo superficie idest latitu-
dim idest pulsus longus et latus significat
q̄ aereus sanguis qui propter qualitates su-
as qualitatibus aeris consimiles dicitur fi-
lius aens. Regnat militat. i. dominatur
et excedit. si venis q̄ sunt vasa sanguinis ex
dominio. ita q̄ ratiōe sanguinis debet esse
longus pulsus ex calore habundāti spūm
quantitate arteriam replētiaz. et latus ex hu-
miditate. et temperatus inter duruz et mol-
lem.

De lōgo et stricto pulsū

2 de curto lato.

Linea stricture neru viclata si-
deli.
nūcia sit colere cui⁹ vis ignea
venas.

Ineolit: et sedes sibi dedicat in
teriores.

Sleuma probat breuitas regna
re superficiata.

Linea hic agit de pulsū significante co-
leram idest longo et stricto. linea idest lon-
gitudo vinclata idest copulata. stricture id
est pulsū longo et stricto. dominante itaqz
caliditate et superexcidente. debet esse pul-
sus longus ex calore et multa resolutione sā
guinis colericī in fumum et spiritum. Et
strictus ex siccitate. velox quā doqz et spissus
ex necessitate refrigerij. durus ex ariditate.
colere. inordinatus ex permutatione vel ex
perturbatiōe nature per impetuositatez ar-
doris. debet quoqz esse multum calidus ex
intenso calore. in egritudinibus vero exco-
lera et apostematibus colericis debent hec
accidentia multum fortificari breuitas id
est pulsus latus et curtus. curtus ex frigidī
tate. latus ex humiditate. probat fleuma re-
gnare significant dominium fleumatis qđ ē
frigidum et humidum. debet et go pulsus
esse tardus parvus et mollis.

De curto et stricto pulsū

Imperium quarti breuitas an-
gusta satetur.

Imperium idest dominium. quarti id
est melancolie. breuitas angusta idest curti-
tas copulata cum strictura significant domi-
nium melancolie. curtus ex frigiditate. stri-
ctus ex siccitate. Est quoqz tardus et durus.

De sorti et debili pulsū.

f. iiiij.

Sifortis valida membruz vir
tute repellit.

Vis regitiua suuz tenet in eos
sa vigorem.

Spiritus exultat cuius procli
uiter iectum.

Suscipit et facile membra sub
stantia cedit.

Vergit in opposituz species co
traria signum.

Sifortis. Executus est de significatio
nibus pulsus primi generis qui secundū quā
titatem attenditur. Nunc expedit significa
tiones secundi generis et tertij: qui secundū
quantitatē motionis arterie consideratur.
Et premit dē significatiōe tertij. qz uic ex
aratione metrice rationis preposta erit in
enumeratione. vnde secundū ordine em
umeratiōis prosequitur. dicit itaqz qz fortis
pulsus significat consistētiā et fortitudinē
virtutis et habundatiā spūm et obedien
tiaz organi ad dilatandū: et eius mollicem
species contraria scilicet debilis pulsus qz
significat contrariū. imbecillitatē virtutis:
debilitatem spiritus: et inobedientiam or
gani: et eius duriciem.

De veloci pulsu secūdū naturam.

Cor seruens animus precepis:
titubansqz loqulam.

Et verbis nientez precurrens
verbere vocis.

Actio festina nullo vibrata te
nor.

Quam nō depingit ratio: nec
dirimit ordo.

Ponit ergat cucutus: nec certis
claudit et artat.

limitibus. dubijs mutabilis alca
finis.

viuida spirituū natura caloris
acumen.

Ad nutrum cause artificis reso
lubilis humor.

Mature pulsum velocem. rite
sequuntur.

Lofernes. Exequitur significatiōes
secundi idest velocis pulsus et eius cōtrarij.
qz bic tamen ordinatur tertū p̄c assignata
ratione. dicit itaqz qz veloz pulsus signifi
cat forstitudinem et veblementiaz caloris do
minantis: babundantiam spūm: et resolu
bilitatem humoris obedientis: si sit euz na
turali distemperantia. et qz pertinet ad passi
ones animie: significat inobilitatez menuis
et loqulam precipitem et linguā titubantez
et celere festinatiōem in actionibus sine
preuentu deliberationis. **C**or seruens id
est seruoz cordis. animus preceps. talis ē
qui non curat quicquid dicat sive bonum si
ue malum. titubansqz loqulam. ut sunt illi
qui ante qz sunt ad principium sermonis:
vel iam principiuz sermonis finierint: iam
sunt ad finem. Et verbis mētem precurrens
ut sunt illi qui ante qz cogitauerunt qz profe
rant p̄ferunt sua verba. **A**ctio festina. h̄i
tales festini sunt in omnibz operationibz
suis. quam non depingit ratio. **I**stales
non curant de rhetorice: non curant vera
ba sua honorare.

De pulsu p̄ter natu ram veloci.

At quicqz precipiti pulsat vis
discola raptu.

Indicat accendi peregrinum
in corde calorem.

At quem nunc exequitur de significati
onibus velocis pulsus preter naturam dici
mus qz significat incēssione extra nei et in
naturalis caloriz. vis discola idest innatura
lis distēperātia que facit cisima et discordi
z. *dictum est*

am in civitate corporis humani. raptu. i.
propria et rapida morte.

Se tardo pulsu: et medi
ocri iter velocē et tardū
Velocem tardus disformi lege
refellit.

Sistat ab extremis: pilī quoqz
lance recedit:

Eucrasie medius fidus comes
et paranimphus.

Disformi lege. i. tardū pulsu euacuat s
contrarias causas et contraria significatiōes
Et accidit ei p contrariaz disformi. i. dissimili.
sistat ab extremis mediocris inter velocē
et tardum.

Sc duru pulsu.

Vasis duricies. eordis rigor: a
ridus humor.

Mens austera nimis pulsus mi
steria duri.

Aasis duricies. postqz expedit tracta
ta de significatiōibz triū genēz q̄ aitēdun
tur p prietatez motōis arterie. Cōsequē
ter cōtinuat de significatiōibz alioz triū q̄ p
sistet ad cōsistētiā organi. prius tū de duro
pulu et molli et medioci. Quz ḡē durus
naturalē aut pretēt naturā. durū significat
siccitatē vasculoꝝ et duricieꝝ. et tensiōez arte
rie. Et sic citate naturali: siccitatē cordis. a
usteritatē mētis et pertinaciā. durū p̄ter na
turā sit er bu. sanguinolētis. v̄l colericis in
qdaz mēbra cōfluētibz et faciētibz s̄ eis ex nī
mia replōe tensiōez veniarū et arteriarū et p
tūz nervosarū. et arteriosarū propter
sumi conclusionem: propter opilationem
poroz: ppter testōez nīmā et cōpressiōem.
cōcurrunt duricies. plūtas. debilitas spissitu
do. velocitas. Et qnig ferrina sordinatio.
durua ē extēsōe pūis et duricie organi. ex
defectu v̄tutis arterie ppter duricie nīmā
dilatarūtētis. Tōqz oſs durū ē pūi ve
loci et spissua ex multa necessitate refrigerij
cū ei virtus obilis aerez semel vel q̄ opor-

tetrabere non possit: necesse c̄st frequen
ter repetere quōd vno imperiu nequit im
plere. inordinatio et diversitas ex angustia
virtutis que valde afflictā et occupata tōni
potest ordinē seruare sed modo magis. mo
do minus dilatat securitū motionez et stu
tione cause. In busi smodi latitē apostema
tibus pro diversis temporibus eoꝝ pulsus
variat. in principio enim duricies est mi
nor. magis fortitudo et major pulsus est in
quantitate nec famet est inordinatio. iqua
in initio parum est apostema et modicati
facit tensionem partium. Et virtus adhuc
fortis est et potest vascula tñelius dilatarc.
Lalo: magnus est. vnde velox pulsus est et
spissus. inordinatio est parua. quia arterie
duricies est modica: et virtus non est adeo
oppressa. hec accidentia securitātum proces
sum aliorum temporum id est augmentet
status in aiorantur et matine durus inten
ditur. precipue ille qui plenitudinez cōmis
tatur. quia causa duricie id est tensio arteri
sum major est et majoratē apostematis
et majori compressione partium: et vaporis
constipatione. in declinatione c̄nīm cum
descendit apostema. Et cuꝝ dissoluitur hu
mor et apostema finitur: pulsus in sui qua
titatez reducitur. ex dissipatione autēz sub
tilium humorum et indurationis grossorū
durorum et constipatorum: pulsus durior
et subtilio: efficitur. quia organi latitudi
nem et profunditatez et sua duricie non di
latantur minus velox est et spissus: quia ca
lor minor est qui tantā refrigeratione non ē
diget sicut prius. vnde si perfereret tale du
rum post dissolutionez materie periculum
significat: quia indurationez apostematis
sōd dissoluendūz difficultis. Et sic prolonga
tionem morbi et nature defectum significat.
Si apostema est in mēritigis cerebri sicut ē
frehesis: sit pulsu durus: patuus: velox: for
tis: spissus: durus: quia in nervosis locis sit
apa: q̄re paruus v̄l spissus: p̄z ex p̄dictis. s̄z ali
q̄ntulū fortior ē q̄ i alii s̄ ap̄atibz: q̄ in hijs
ē fortior virtu. vnde quidaz morbidis hijs
morbis subito erigunt et percussores et gar
ruli sunt. Et vix ab hominibus teneri